
  

SHPEJTËSIA 
 

 
Pyetësori 651 Duke respektuar kufizimet e sinjalizuar, shpejtësia e mjetit duhet të 

rregullohet : 
Përgjigje të sakta 1. në mënyrë të tillë që të mos shkaktojë pengesa për qarkullimin 

2. në mënyrë të tillë që të mos shkaktojë rrezik për jetën e njerëzve 
3. në mënyrë të tillë që të mos shkaktojë rrezik për transportin e mallrave 
4. në mënyrë të tillë që të mos shkaktojë çrregullim të trafikut 
5. në mënyrë të tillë që të lejojë ndalimin në kohë të mjetit, në çdo rast që 

mund të kërkohet 
6. në varësi nga denduria e qarkullimit të mjeteve në rrugë (nga kushtet e 

trafikut) 
7. në varësi nga karakteristikat dhe kushtet e rrugës 
8. në varësi nga kushtet atmosferike 

Përgjigje të gabuara 1. në varësi nga gjatësia e rrugës që do të përshkojmë 
2. në mënyrë të tillë që të realizojmë vetëm sigurinë e personave që po 

transportojmë 
3. në varësi nga fuqia e motorit të mjetit që jemi duke drejtuar 
4. që të mund t’i afrohemi sa shpejt të jetë e mundur mjetit që kemi 

përpara 
 
Pyetësori 652 Përveç respektimit ë kufijve maksimale të shpejtësisë të përshkruar në 

sinjalistikën rrugore, drejtuesi i mjetit duhet të rregullojë shpejtësinë: 
Përgjigje të sakta 1. në funksion të karakteristikave dhe kushteve të rrugës 

2. në funksion të fushëpamjes së rrugës 
3. në funksion të kushteve atmosferike 
4. në funksion të gjendjes teknike (efektshmërisë) së frenave 
5. në funksion të kushteve të trafikut 

Përgjigje të gabuara 1. në funksion të markës së gomave që janë montuar në mjet 
2. në funksion të distancës që do të përshkojë për të arritur në destinacion 
3. nisur nga fuqia e motorit të mjetit që po drejton 
4. nisur nga tipi i sistemit të drejtimit që ka mjeti 

 
Pyetësori 653 Është e nevojshme të rregullohet shpejtësia në funksion : 
Përgjigje të sakta 1. të kushteve atmosferike 

2. të karakteristikave të rrugës 
3. të ngarkesës së trafikut 
4. të shpejtësisë së mjeteve që kemi përpara 
5. të fushëpamjes të rrugës 
6. të gjendjes teknike të automjetit 

Përgjigje të gabuara 1. të llojit të sistemit të ushqimit të automjetit 
2. të tipit të sistemit të drejtimit që ka automjeti 
3. të gjatësisë së rrugës që do kryejmë 
4. të madhësisë së motorit të mjetit që po drejtojmë 
5. të shpejtësisë së mjeteve që kemi prapa nesh 
6. të vlerës maksimale të peshës së treguar në lejeqarkullimin e mjetit 



  

 
Pyetësori 654 Është detyrim i drejtuesit të mjetit të rregullojë shpejtësinë e lëvizjes: 
Përgjigje të sakta 1. në varësi të gjendjes teknike të automjetit 

2. në varësi nga ngarkesa që ka në automjet 
3. në varësi nga karakteristikat dhe kushtet e rrugës 
4. në varësi nga kushtet e trafikut 
5. në mënyrë të tillë që të mund ta ndalojë mjetin brenda mundësive që 

lejon fushëpamja 
6. në mënyrë të tillë që të shmangë çdo rrezik për sigurinë e njerëzve dhe 

mallrave 
Përgjigje të gabuara 1. në çdo rast që i paraqitet një sinjal rrugor 

2. vetëm në orët me të ngarkuara të ditës 
3. në çdo rast, kur shikon punonjës të policisë në rrugë 
4. veçanërisht, në rrugët e hapura për qarkullimin e mjeteve me peshë me 

ngarkesë më të madhe se 3,5 tonë 
 
Pyetësori 655 Përveç rasteve kur sinjalizohet ndryshe, kufiri maksimal i shpejtësisë 

në rrugët e Republikës së Shqipërisë është: 
Përgjigje të sakta 1. 110 km/orë në autostrada 

2. 90 km/orë në rrugët interurbane kryesore 
3. 40 km/orë në qendrat e banuara 
4. 30 km/orë për çiklomotorët 
5. 40 km/orë për makinat bujqësore 

Përgjigje të gabuara 1. 100 km/orë në rrugët interurbane kryesore 
2. 60 km/orë në rrugët urbane 
3. 70 km/orë për autokarrot 

 
Pyetësori 656 Përveç rasteve kur sinjalizohet ndryshe, kufiri maksimal i shpejtësisë 

është : 
Përgjigje të sakta 1. 70 km/orë për kamionët jashtë qendrave të banuara 

2. 90 km/orë në rrugët interurbane kryesore 
3. 80 km/orë në rrugët interurbane dytësore 

Përgjigje të gabuara 1. 50 km/orë në qendrat e banuara 
2. 130 km/orë në autostrada 
3. 50 km/orë për makinat bujqësore dhe makinat punuese 
4. 55 km/orë për çiklomotorët 
5. 100 km/orë në rrugët interurbane kryesore 

 
Pyetësori 657 Kufiri maksimal i lejuar i shpejtësie në një rrugë interurbane kryesore 

është : 
Përgjigje të sakta 1. 90 km/orë për autoveturat 

2. 90 km/orë për motorët me dy rrota 
3. 60 km/orë për autokarrot 

Përgjigje të gabuara 1. 90 km/orë për autokarrot 
2. 110 km/orë për autoveturat 
3. 60 km/orë për kamionët me rimorkio (autotrenat) 

 



  

Pyetësori 658 Në autostrada kufiri maksimal i lejuar i shpejtësisë është : 
Përgjigje të sakta 1. 110 km/orë për autoveturat 

2. 110 km/orë për motorët mbi 150 cm³ 
3. 80 km/orë për kamionët me rimorkio (autotrenat) 

Përgjigje të gabuara 1. 110 km/orë për autokarrot 
2. 120 km/orë për motorët me kosh 
3. 110 km/orë për komplekset e mjeteve me peshë mbi 3,5 tonë 
4. 110 km/orë për autobusët 

 


